
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03468 

 Del: 03/05/2024 

 Esecutivo Da: 03/05/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico 

 

OGGETTO: 

Servizio di noleggio, lavaggio ad acqua, asciugatura e stiratura di biancheria per i nidi d’infanzia del Comune di 

Firenze per il periodo 01/05/2024-31/07/2026, con opzione di rinnovo fino al 31/07/2028 e di proroga per 

altri 4 mesi (CIG A0394E887D). Avvio esecuzione nelle more della stipula del contratto.

 

LA DIRIGENTE 

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2024, avente ad oggetto “Documenti di 
programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota 
integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”, è stato approvato il bilancio annuale di 
previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024, avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024/26 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziaria 2024/26", è stato approvato il PIAO/PEG 
2024-2026;

- con Decreto del Sindaco n. 49 del 16/06/2022 è stato affidato alla sottoscritta l'incarico dirigenziale relativo 
al Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico della Direzione Istruzione;

Richiamata:

- la Determinazione a contrarre n. 10949 del 20/12//2023, con la quale è stata indetta la procedura aperta ai 
sensi dell’art. 71 D. Lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, co. 1 D. Lgs. n. 36/2023, con modalità telematica per l’affidamento del 
servizio di noleggio, lavaggio ad acqua, asciugatura e stiratura di biancheria per i nidi d’infanzia del Comune di 

Pag. 1 di 3 DD/2024/03468



Firenze per il periodo 01/05/2024-31/07/2026, con opzione di rinnovo fino al 31/07/2028 e di proroga per 
altri 4 mesi (CIG A0394E887D);

- la Determina dirigenziale della Direzione Gare, Appalti e Partecipate – Servizio Amministrativo Beni e Servizi 
DD n. 11124 del 27/12/2023, con cui sono stati approvati gli atti di gara (bando e disciplinare di gara) e la 
relativa modulistica;

- la Determinazione Dirigenziale n. 3176 del 23/04/2024, con cui sono stati approvati i verbali della procedura 
di gara citata ed è stato aggiudicato il servizio in oggetto all’operatore economico SERVIZI ITALIA S.p.a., con 
sede legale in via San Pietro n. 59/b, Soragna (PR) - 43019 (C.F. 08531760158 e P. IVA 02144660343), dando 
altresì atto che si sono conclusi con esito positivo i controlli sul possesso dei requisiti sia di ordine generale ex 
artt. 94 e 95 D. Lgs. n. 36/2023 che di ordine speciale ex art. 100 D. Lgs. n. 36/2023 nei confronti 
dell’operatore economico aggiudicatario e che in data 28/02/2024 veniva rilasciata l’informazione antimafia 
liberatoria in relazione al predetto operatore economico;

Preso atto che:

- l’inizio del servizio in oggetto è previsto, come da art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto, per il 01/05/2024;

- si è esaurita l’opzione di proroga tecnica per n. 4 mesi, con decorrenza dal 01/01/2024 e sino al 30/04/2024, 
attivata con Determinazione a contrarre n. 10949 del 20/12//2023 alle stesse condizioni economiche e 
contrattuali applicate nell’ambito del servizio affidato (CIG 8970844EA5) con DD n. 9417/2019 (e 
successivamente rinnovato agli stessi prezzi e condizioni iniziali con DD n. n. 7402/2021) al RTI composto da 
Ekolav S.r.l. (mandataria) e Servizi Italia S.p.a. (mandante);

Considerata la necessità di non recare pregiudizio alcuno al pubblico interesse a garantire la continuità del 
servizio in parola, mediante la messa a disposizione delle bambine e dei bambini che frequentano i nidi 
d’infanzia a gestione del Comune di Firenze biancheria pulita senza interruzioni, nel rispetto delle basilari 
norme igieniche imposte – tra l’altro – dal Piano di Autocontrollo HACCP;

Ritenuto di autorizzare, ai sensi dell’art. 17, co. 8 D. Lgs. n. 36/2023 nelle more della stipula del contratto 
conseguente all’appalto, l’avvio dell’esecuzione del servizio in oggetto, alle condizioni generali e particolari del 
Capitolato Speciale di appalto e delle offerte tecnica ed economica, presentate dall’aggiudicatario in sede di 
gara e conservate agli atti della Direzione Istruzione – Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico;

Dato atto che il RUP della gara in oggetto è la Dott.ssa Alba Cortecci, Dirigente del Servizio Nidi e 
Coordinamento Pedagogico della Direzione Istruzione;

Appurata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis D. Lgs. n. 267/2000 (cd. 
TUEL);

Vist:
- il D. Lgs. n. 36/2023, ed in particolare l’art. 71, che disciplina le procedure aperte, e l’art. 17 sulle fasi delle 
procedure di affidamento;

- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 20 D. Lgs. n. 36/2023 in materia di Amministrazione trasparente;
- il Reg. (UE) n. 679/2016 (GDPR);
- il D. Lgs. n. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 e ss.mm.ii.;

Pag. 2 di 3 DD/2024/03468



- gli artt. 107, 151, 183 e 192 D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti;
- il vigente Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;
- lo Statuto del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui s’intendono integralmente richiamati:

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 17, co. 8 D. Lgs. n. 36/2023 nelle more della stipula del contratto 
conseguente all’appalto, l’avvio dell’esecuzione del servizio di noleggio, lavaggio ad acqua, asciugatura e 
stiratura di biancheria per i nidi d’infanzia del Comune di Firenze per il periodo 01/05/2024-31/07/2026, con 
opzione di rinnovo fino al 31/07/2028 e di proroga per altri 4 mesi (CIG A0394E887D), alle condizioni generali 
e particolari del Capitolato Speciale di appalto e delle offerte tecnica ed economica, presentate dall’operatore 
economico SERVIZI ITALIA S.p.a. in sede di gara e conservate agli atti della Direzione Istruzione – Servizio Nidi e 
Coordinamento Pedagogico;

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alba Cortecci

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2024/03468


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03468

